(A gróf Zicliy család Okmánytára I. köt. 45. 1. Nagy Imre közleménye.) 

273. 

Törvénykezési bizonyítvány Aladár, Mihály Jiának, és unoka-
öcscsének Miklós Tybának Jia elleni ügyében. 1280. körül. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 47. 1. Véghelyi Dezső köz-
leménye.) 

274. 

Bírói lemarasztalás Aladár Mihály Jiának Tamás Gabrián-
nak jia elleni Surány helységet tárgyazó perében. 1280. körül. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 46. 1. Véghelyi Dezső köz-
leménye.) 

275. 

IV. László királynak, Olozygház (Olaszegyház) helységet tár-
gyazó adománya István mester, Ernei bánnak Jia számára. 

1281. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalruacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cnmanie, Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sens scr iptum inspecturis sa lu tem in omninm saluatore. 
Super specula gubernaculi eminentis ad boc Deus Regiam 
euexit et extulit Maiestatem, vt in alt is troni Regi j sublimatus 
apicibns, perspicuis circumspeccionis oculis meri ta prospiciat 
singulorum, et congruis retribucionum donatiuis quorumlibet 
obsequia prosequatur , benemeritos extollat landibus, donaci-
onibus efferat, commendacionibus magnificet gloriosis, vt 
ceteri eorum exemplis ad similia íidelitatis opera vehemen-
cius inardescant . Proinde ad vniuersorum noticiam volnmus 
peruenire, quod Magister Stephanus filius Eriney Bani ad 
nostram accedens presenciam humiliter supplicauit , vt quan-
dam ter ram Olozygház vocatam, sitam in Comitatu de Borsod, 
vacuam et habi tator ibus destitutam, et ad collacionem Regi-
am deuolutam, eo quod fueri t hominis sine herede decedentis, 
et dest i tuta legitimo possessore, sibi ex munificencia Regia 
conferremus. Verum quia nobis veri tas non constabat, vtrum 
eadem fuerit hominis sine herede decedentis, et nunc vacua 
ac legitimo carens possessore, et ad collacionem Regiam 
deuo lu ta ; fidelibus nostris Capitulo Agrieusi indagacionem 
veritat is rei huiusmodi nostris dedimus litteris in mandatis . 
Qui nobis rescripserunt in bee verba : 

Excellentissimo domino suo Ladislao stb. következik 
az egri k a p t a l a n n a k je lentése, mint alább 287. sz. a.) 

Nos igitur vigilanti studio circumspeccionis Regieaduer-
tere cupientes, vt tenemur, íidelitatis et obsequiorum merita 
per eundem Magistrum Stephanum nobis exhibita et inpensa, 

que ab anuis pene puerilibus nobis dewi j tenporis quodam-
modo equalitate se adiungens, zelo fidelitatis succensus conti-
nua et indefessa diligencia studuit exhibere, in nostris 
beneplacit is seexercens ; peticionibus eius beniuoleneia Regia 
annuentes, licet ampliora et maiora mereatnr , ad presens 
tamen in signnm dileecionis et aliqualis retribucionis, predic-
tam te i ram 01ozygbaz ; cum omnibus vtilitatibus et pertinen-
cijs suis, ipsi Magistro Stephano, et per eum suis heredibus 
dedimus, donauimns et eontulimus iure perpetuo et irreuoca-
biliter possidendam ; l i t teras eciam seu instrumenta, per 
quemlibet quocunque tempore et quouis titulo impetrata 
auctori tate presencium reuocamus. Vt igitur huius nostre 
donacionis seu collacionis series robur optineat perpetue 
firmitatis ; presentes concessimus li t teras dipplicis sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum per manus discreti viri 
Magistri Acbonis, aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis 
nostri anno Domini M°CC° octagesimo primo, Regni autem 
nostri anno nono, quinto idus Maij, indiccione nona. 

(Eredetie bőrliártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke 
vörös-ibolyaszinű-zöld selyemzsinóron függ ; a budai királyi kamarai 

levéltárban.) 

IV. László királynak Ozyag helység visszadását tárgyazó 
adománya Péter bán számára. 1281. 

Ladizlaus Dei g rac ia Hungar ie Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in omnium saluatore . Ne liuoris iatns au* obliuionis 

caligo successiua Excellencie Regalis donaciones üffuscare 
nubilo inmemorie uoleat, digne ea inscribuntur, que de Regi-
bus conferuntur. Proiude ad vniuersorum notieiam tenore 
presencium volumus peruenire, quod Petrus Banus filius Co-
mitis Benedicti dilectus et fidelis noster ad nostram acce-
dendo presenciam nobis significare curauit, quod quedam pos-
scssio Ozyag uocata, que olym progenitorum suorum fuerat, 
ab ipsis non exigentibus culpis suis, sed potencialiter alie-
nata, et jurisdiccioni Comitis de Barana dedita fuisset et sub-
iecta; petens a nobis cum instancia, ut ipsam possessionem 
Ozyag ex munificencia Regia sibi reddere et restituere digna-
remur. Nos itaque cuius unicuique in suo 
iure non deesse, et specialiter hys, quorum experta probitas 
insignit et extollit; consideratis seruieijs ipsius Petri Bani, 
que nobis in diuersis, et omnibus expedicionibus Regni nostri, 
videlicet intestinis et extrinsecis, Coroue Regie incommutabi-
liter adberendo impendit, et specialiter in expugnacione castri 
Zumbothel, quod rupta pace treugarum et uinculo federis dis-
soluto per Regem Boemorum inimicum nostrum occupatum 
fuerat , ubi letalia sustulit uulnera fideliter exhibitorum (így); 
consideratis eciam bijs, que in compescendis Croatis et homi-
nibus transdrauanis, qui se de jurisdiccione nostra uolebant 
alienare, ipsos potencie nostre reducendo et restituendo, ex-
ercuit et impendit. Tam igitur ob recompensacionem seruieio-
rum ipsius Petri Bani preseriptorum et aliorum quam pluri 
morum, que propter sui multitudinem longum esset enar ra re ; 
et eciam racione illa, ne in possessionibus olim per progeni-
tores suos possessis, et postmodum Comiti Paulo bone memo-
rie fratri suo per nos traditis, extraneum doleat possessorem : 
dictam possessionem Ozyag ipsi Petro Bano reddidimus, resti-
tuimus, dedimus, donauimus, et contulimus, iure perpetuo et 
inreuocabiliter possidendam, cassatis omnibus litteris etpriui-
legijs cuiquam super collacione dicte possessionis Ozyag pre-
ter ipsum Petrum Banum datis et concessis; et ubicunque, et 
per quemcunque exhibite fuerint, uiribus careant et inanes 
habeantur. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem 
presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri muni-
mine roboratas. Dátum per manus disereti uiri Magistri Acho-
nis Aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno 

Domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo, octauo 
kalendis Maij, Regni autem nostri anno vudecimo. (?) 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét töredéke zöld-vörös selyem-
zsinóron függ ; a főméit, lierczeg Battliyáni család levéltárában.) 

277. 

IV. László király megerősíti Mihály zólyomi főispánnak 
1269-ki bizonyságlevelét, mely szerint Páznánt, István ifjabb 
király kincstárnokát a Palugya és Poloschin patakok közti 

erdő birtokába iktatta. 1281. 

(Ifj. Kubinyi Ferencz, Magyar Történelmi Emlékek I. köt. 121. 1.) 

278. 

IV. László király Zonnk nemzetségbeli Péternek Zederkin és 
Samariára vonatkozó adakozását hagyja helyben a nyúlszigeti 

apáczazárda számára. 1281. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod Comes 
Petrus officialis kar iss ime sororis nostre domine Elisabeth de 
Insula Sancte Marié ad nostram accedens presenciam exbi-
buit nobis patentes l i t teras karissimi patr is nostri Regis St. 
pie memorie, petens, ut easdem nostris litteris confirmaremus. 
Quarum tenor talis e s t : 

Nos St. Dei gracia Rex Hungarie significauius quibus 
expedit presencium per tenorem ; quod Petrus nobilis de Ze" 
derkyn beredum destitutus solaeio coram nobis personaliter 
constitutus pro anime sue remedio et salute propria omnia 
predia sua seu possessiones omnes cum suis utilitatibus et 
pertinencijs dedit et donauit Monasterio Sancte Virginis de 
Insula ipsius Virginis Gloriose eo modo ; quod donec compos 
sue vite extiterit percipiet usus possessionum predictarum, 
post obitum vero eius hedem possessiones cum suis omnibus 
utilitatibus et pertinencijs in ius et proprietatem eiusdem Mo-
nasteri j iure perpetuo deuoluantur — Petro et uolun-
tati in donacione et collacione possessionum predictarum 
consensum damus Regium et assensum. Dátum Bude in domi-
nica Reminiscere. 

Item exhibuit eciam priuilegium Capituli Budensis super 
eodem facto confectum, cuius tenor talis est : 

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
Capitulum Budensis Ecclesie salutem in Domino sempiternam. 
Ad vniuersitatis uestre noticiam tenoré presencium uolumus 
peruenire, quod cum ad peticionem viri nobilis Petri tilij 
Zonuk de genere Zounuk dilectos in Christo Concanonicos 
nostros Magistrum Gregorium filium Gurk Woyuode, Bric-
chium sacerdotem. Bedeu Decanum misissemus; ijdem ad 
nos redeuntes retulerunt nobis ; quod supradictus Petrus 
iacens in lecto egritudinis, sanum tamen et plénum habens 
intellectum, inter ceteras ordinaciones, quas in suo condidit 
testamento, quasdam terras suas, quarum vna vocatnr Zeder-
kyn, existens iuxta pontem Namya, cum ecclesia in honore 
Sancte Crucis ibidem hedeíicata in Comitatu de Barana ; et 
alia Samaria uocata existens prope aquas Drawa in superiori 
ville Hagmas nominate iu Comitatu de Walkou, cum omnibus 
utilitatibus et pertinencijs earundem terrarum, videlicet pisei-
nis, stagnis et aquis Drawa, legauit et donauit Ecclesie San-
cte Marié de Insula pro remedio anime sue perhempniter pos-
sidendas. Insuper seruos suos Pentyk, Jacobum, Blasium, 
nec non Margaretam ancillam suam intuitu eternorum perpe-
tua libertate inuestiuit, concedens eisdem liberani et irrepre-
hensibilem facultatem, ubicunque locorum uoluerint commo-
randi. In cuius rei memóriám predicto Petro instantéi" petcntc 

litteras presentes super ipsa donacione terrarum, et libertate 
dictorum seruorum ac ancelle concessimus sigilli nostri muni-
mine roboratas. Dátum per manus Ambrosij Scolastici Buden-
sis anno Domini M0CC°LXX° secundo. Nicolao Cantore, 
Petro Custode, Elya Decano, Scela Sacerdote, Damiano et 
Petro Magistris, ceterisque Canonicis existentibus. 

Nos igitur ad peticionem eiusdem Comitis Petri, et ad 
eternain buius rey memóriám litteras dicti patris nostri karis-
simi, et priuilegium Capituli Budeusis (presentibus nostris) 
litteris confirmamus. Dátum anno Domini M°CC° octuage-
simo I®. 

(Eredetie borhártyán, melynek függő pecsétje elveszett, a budai kir. 
kamarai levéltárban. V. ü. Fejér Cod. Dipl. V. k. 1. r. 188. és 189. 11.) 

279. 

IV. László királynak Gay helységet tárgyazó adománya Péter 
comes, Mikó comesnek fia számára. 1281. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus, quam futuris pre-
sens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Regali 
dignum est et expediens eos, qui in seruiciis dominicis diuinis 
se exerccnt, munificencia gratulari, vt eo amplius ipsorum 
exemplo ceteri incitati ad maiora fidelitatum studia perducan-
tur, discantque suo naturali domino efficacius aderere. Proinde 
ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire : Quod acccdens ad nostram presenciam Comes Petrus 
filius Comitis Myko terram cuiusdam ville Gay vocate, exi-
stentem in Comitatu de Thuroch, humiliter supplicans a nobis 
sibi dari postulauit. Et quia super facto dicte terre nobis 
plena non inerat certitudo. fidelibus nostris Preposito et Con-

uentui de Thurocli dedimus in raandatis, vt Nicolao Comiti de 
Zolium vnuin ex ipsis virnm idoneum darent pro testimonio, 
coram quo idem Comes Nicolaus conuocatis viciuis et comme-
taneis eiusdem terre, predictam terram statueret eidem Comiti 
Petro, si non fieret contradictum: ad nostram presenciam 
contradietores ad terminum competentem euocando. Qui dc-
mum nobis rescripserunt, quod dum eodem Comite Nicolao 
vnum ex ipsis virum idoneum pro testimonio destinassent, et 
ipse Comes Nicolaus predictam terram conuocatis vieinis et 
commetaneis eiusdem terre dicto Comiti Petro statuisset nullo 
penitus contradictore existente. Nos igitur qui ex officio 
suscepti regiminis metiri debemus merita singulorum, consi-
derantes multiplices et laudabiles famulatus ipsius Comitis 
Petri, que nobis cum summa laude virtutum fideliter exbibuit 
et deuote, in recompensacionem fidelium et laudabilium ser-
uiciorum ipsius Comitis Petri predictam terram cum omnibus 
vtilitatibus et pertinenciis suis vniuersis eidem Comiti Petro 
et suis beredibus heredumque suorum successoribus dedimus 
contulimus atque tradidimus jure perpetuo et irreuocabiliter 
possidendam; inducente eciam nos etmouenteadcollacionem 
predicte terre faciendam donacione seu tradicione cuiusdam 
equi pelo (pejló) coloris alti precij, quem Regie aptum et con-
gruum Maiestati ab eodem recepimus, ipso eodem nostre vo-
luntati et peticioni in tradicione ipsius equi cum liberalitate 
fideliter occurrente. Cuius quidem terre mete, prout in litteris 
Prepositi et Conuentus vidimua contineri, boc ordine distin-
guntur : Prima meta ineipit a parte orientali inter alpes a 
capite fluuii Bystrycha; inde per siluas venit ad locum, qui 
dicitur Tempnekul; binc descendit ad arborem piri usque 
metas ville Notser; inde descendit per viam ad arborem 
tulgfa vocatam; inde per antiquam viam limosam descendit 
usque magnam viam, que est prope ecclesiam Beati Michaelis 
ad iactum lapidis; ibi saliendo ipsam viam in longitudine 
vnius iugeris cadit ad fluuium Sernovicbam, vádit ad calidam 
aquam Teplicba vocatam ; inde eciam per fluuium Sernowicba 
parum asceudeudo exit ad occidentem et vádit ad magnam 
viam, et ibi tenet metas cum villa Cosmas; ibidem saliendo 
ipsam viam per metas et terminos vádit ad riuulum Bukuyna 
yocatum; inde vádit ad partém meridionalem ad siluam ad 

locum Wesweres vocatum; deinde vádit ad alpes; hinc per 
siluam reuertitur ad priorem locum ad caput fluuii Bistricha, 
et sic terminantur mete terre supradicte. Et vt nostre hujus 
donacionis series robur optineat perpetue firmitatis, presentes 
concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus discreti viri Magistri Bartholomei aule 
nostre ViceCancellarii dilecti et fidelis nostri anno Domini 
millesimo ducentesimo oetuagesimo primo, Ilii. nonas Janua-
rii, Regni autem nostri anno nono judicacionis nona. 

(Eredetie Kürmöcz sz. kir. város levéltárában. V. ö. Fejér Cod. Dipl. 
V. köt. 3. r. 75. 1.) 

280. 

IV. László király megerősíti a topuskai apátság számára az 
előbbi magyar királyok adományait. 1281. 

(Tkalcsics, Monum. liist. Episc. Zagrab. I. köt. 208. 1.) 

281. 

Lodomér esztergami érsek Timoté zágrábi püspöknek kérésére 
a kiközösítési ítéletet, melyet ez a zágrábi egyház kirablása és 
e1 pusztításának folytán Henrik bán fiai ellen kimondott} hely-

ben hagyja és magáévá teszi. 1281. 

Lodomerius Dei gracia Strigoniensis Arcbiepiscopus, 
eiusdem loci Comes Perpetuus, et Capitulum Ecclesie sue 
Strigoniensis universis Cbristi fidelibus presentes literas 
inspecturis salutem in auctore salutis. Universitati vestre 
tenore presencium cupimus esse notum, quod discretus vir 
Magister Paulus, Canonicus Zagrabiensis, ex parte venerabilis 
patris domini Thymothei Episcopi Zagrabiensis ad nostram 
presenciam accedens, nobis exbibuit literas eiusdem domini 
Episcopi de verbo ad verbum formám buiusmodi continentes: 

Venerabilibus in Cbristo patribus, dominis L(odomerio) 
Dei gracia Arcbiepiscopo Strigoniensis Ecclesie, D(ionisio) 
Jauriensi, P(etro) Transiluano et A(ndree) Agriensi, T(home) 
Waciensi Episcopis, et Magistris A . . . Preposito Albensi, 
ac viris Reverendis et religiosis, fratribus P . . . Priori Pro-
vinciali Ordinis Fratrum Predicatorum per Vngariam et 
Sclauoniam, A . . . Ministro Ordinis Fratrum Minorum per 
Vngariam et Sclauoniam, et A . . . Priori Heremitarum Or-
dinis Sancti Augustini,ac aliis universis Ecclesiarum Prelatis, 
Thymotbeus miseracione Divina Episcopus Zagrabiensis mu-
tuam in Domino caritatem. Noverit vestra paternitas, quod 
quinta feria proxima ante dominicam Oculi Mei, post nostrum 
recessum de curia venerabilis patris domini Pliilippi, Dei 
gracia Episcopi Firmani, et Apostolice Sedis Legati, ad quan-
dam possessionem Episcopatus nostri, Wasca vocatam, venis-
semus, propter depredaciones Nicolai Bani tocius Sclauonie, 
et Comitis Henrici, filiorum Henrici Bani, ac eorum complicum 
et sequacium violentos descensus, destrucciones et depreda-
ciones manifefitas, sic invenimus eandem desolatam et de-